

Till

Undervisnings- och kulturministeriet

Ärende: Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om temporär ändring av lagen om grundläggande utbildning – utvidgning av språkurvalet / Raseborgs stads utlåtande

Stadsstyrelsen ger följande utlåtande i ärendet:

Det är viktigt att i alla situationer värna om Finlands tvåspråkighet. På sikt är en förutsättning för tvåspråkigheten att man utvecklar ett positivt språkklimat och för detta behövs kunskaper i nationalspråken samt dessutom i landets historia. Endast på detta sätt kan man trygga Finlands framtid som ett land med två levande och fungerande nationalspråk. För att kunna upprätthålla ett fungerande jämnt tvåspråkigt samhälle behövs det människor som kan tala varandras språk och förstår varandra utan svårigheter.

Utbildningssystemet har ett stort ansvar för tvåspråkigheten i vårt land och att det är viktigt att satsa på att förbättra studierna i det andra inhemska språket. Det aktuella lagförslaget mening är knappast att tära på landets tvåspråkighet.

Det är inte motiverat att ingå ett försök som möjliggör att en elev går miste om studier i det andra inhemska språket. De elever som inte studerat det andra inhemska språket försätts i en ojämlig situation, de riskerar att främjas från den nordiska gemenskapen och de försätts dessutom i en sämre ställning på den inhemska arbetsmarkanden då de saknar de grundläggande kunskaperna i det andra inhemska språket som krävs vid t.ex. offentliga tjänster.

Orsakerna till att språkstudier överlag blivit mindre attraktiva ska inte kopplas ihop med vårt lands system med obligatoriska studier i de båda nationalspråken. Orsakerna till att eleverna läser mindre tyska, franska, spanska... än tidigare har andra orsaker än elevernas svårigheter med att ta till sig flera språk.

Språkstudier stöder språkstudier. Staden Raseborg har utvidgat det egna språkprogrammet och fastställt att alla elever i staden inleder studier i det andra

inhemska språket som A1 studier i åk 1. En inofficiell uppföljning av dylika studier i en del av kommunen har också visat att de finskspråkiga eleverna som studerat svenska som A1 har varit mer framgångsrika i sina studier i Engelska än snittet i landet. En enkel analys är att språkstudier stöder språkstudier.

Det försök som nu föreslås skulle också medföra ojämlikhet mellan kommunerna och inom kommuner med ett stort antal mindre skolor, som Raseborg. Utbildningsanordnaren ska erbjuda jämlika möjligheter för alla elever, något som skulle bli svårt att genomföra. Då valfriheten ökar skapas ett tryck att erbjuda alternativa studier som är kostsamt att genomföra då undervisningsgrupperna blir mycket små. Också lärarekryteringen skulle vara utmanande på områden utanför de stora städerna.

Raseborgs stad ser inga fördelar med försöket att utvidga språkurvalet utan obligatoriska studier i det andra nationalspråket.

Raseborg 24.5.2017

STADSSTYRELSEN I RASEBORG



Thomas Flemmich
tf. stadsdirektör



Leila Andersin
tf. stadssekreterare